

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn tỉnh năm 2025

Thời gian qua, bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn, đạt nhiều kết quả tích cực; đặc biệt, để phát huy hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, ngay từ đầu năm 2024, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 29/02/2024 về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” (viết tắt là Hội thi) trên địa bàn tỉnh Nghệ An; qua đó, đã chỉ đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã đồng loạt tổ chức 21 Hội thi cấp huyện và tổ chức Hội thi cấp tỉnh. Thông qua việc tổ chức Hội thi, các cấp ủy Đảng, chính quyền các địa phương đã quan tâm chỉ đạo thực hiện và đông đảo Nhân dân tham gia hưởng ứng, tạo khí thế thi đua sôi nổi, lan tỏa mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt, từ kết quả Hội thi cấp huyện và cấp tỉnh, đã lựa chọn Tổ liên gia an toàn PCCC xóm Khoa Đà, xã Hưng Tây, huyện Hưng Nguyên đại diện toàn tỉnh tham gia Hội thi Tổ liên gia an toàn PCCC cấp cụm tại tỉnh Bình Định do Bộ Công an tổ chức, kết quả đã đạt cả 2 giải nhất lý thuyết, thực hành, chung cuộc đạt giải nhất toàn đoàn tại Hội thi.

Để tiếp tục phát huy kết quả đạt được của Hội thi năm 2024, duy trì hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, đồng thời phát động mạnh mẽ hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, cũng như tuyên truyền sâu rộng về vai trò, ý nghĩa thiết thực của mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, tiếp tục đưa hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn PCCC” đi vào thực chất, hiệu quả hơn.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, đồng thời là dịp để người dân trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai tổ chức Hội thi Tổ liên gia hiệu quả, đảm bảo đúng thời gian; tham mưu, đề xuất Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh dự, chỉ đạo Hội thi năm 2025 tại một số địa phương.

**2. Văn phòng UBND tỉnh:** Phối hợp Công an tỉnh đôn đốc, phối hợp, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai tổ chức Hội thi Tổ liên gia hiệu quả, đảm bảo đúng thời gian; tham mưu, đề xuất Lãnh đạo UBND tỉnh dự, chỉ đạo Hội thi năm 2025 tại một số địa phương.

**3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An, Cổng Thông tin điện tử tỉnh** tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC và Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC”; bố trí phóng viên ghi hình, đưa tin về Hội thi; xây dựng phóng sự, các tin bài đăng, phát tuyên truyền về công tác PCCC và nội dung, kết quả hội thi.

**4. UBND các huyện, thành phố, thị xã** chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp các đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” đối với loại hình nhà ở riêng lẻ, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà liền kề trên địa bàn.

**5. UBND thành phố Vinh, thị xã Thái Hòa, các huyện Đô Lương, Thanh Chương, Diễn Châu, Quỳnh Lưu, Yên Thành**

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại cấp huyện đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đề ra; thành lập Ban Tổ chức, Ban Trọng tài Hội thi cấp huyện; chủ động bố trí nguồn kinh phí tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” cấp huyện đảm bảo theo quy định.

- Bố trí địa điểm tổ chức Hội thi; chỉ đạo, hướng dẫn công tác trang trí tuyên truyền tại khu vực tổ chức Hội thi và các tuyến đường chính trên địa bàn.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường tuyên truyền về công tác PCCC và Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Nghệ An trên các phương tiện thông tin đại chúng; tích cực tuyên truyền về Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn cũng như công tác PCCC của các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức huy động lực lượng cố vũ, tham gia Hội thi và tuyên truyền về Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

- Chỉ đạo đơn vị chức năng chuẩn bị tốt các điều kiện về lực lượng,

phương tiện, hậu cần phục vụ tổ chức Hội thi; hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ, tổ chức huấn luyện cho các “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham gia thi đấu đảm bảo an toàn, đạt thành tích cao.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức Hội thi năm 2025 xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện và gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày **15/02/2025**.

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh để chỉ đạo.

Yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để hướng dẫn, chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- V01, C07 - Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Các ban, sở, ngành cấp tỉnh;
- Chánh VP, Phó VPNC UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).

TV

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh